Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00088E6F5000530027D200C4F502274F

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2200/06/04/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Cristiano Silva.
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA:  Vimos através do presente instrumento, respeitado os trâmites regimentais,
pleitear que após aprovado este Pedido de Providências em plenário, seja encaminhado
à Secretaria de Governo, Secretaria Municipal de Assistência Social e demais secretarias
atinentes a matéria a solicitação da inclusão de absorventes íntimos nas cestas básicas
que estão sendo distribuídas pelo município.

É uma realidade na vida de muitas mulheres, sobretudo das mulheres mais pobres, a
dificuldade para comprar este item necessário para a higiene, diante da crise financeira
gerada pela pandemia, que impacta de maneira mais intensa a vida de mulheres, aquelas
que detém os piores postos de emprego, as que ganham menos (mesmo tendo mais
qualificações e exercendo a mesma função) e a quem recai a responsabilidade dos filhos,
inclusive muitas vezes arcando com o sobre o sustento financeiro de forma integral, onde
dados nos mostra uma quantidade enorme de mulheres mães solos.

É fundamental mantermos a dignidade menstrual e o direito de passar por esse período
de forma higiênica para não colocar em risco a saúde das mulheres e meninas, e é
responsabilidade do estado arcar com esse direito àquelas que com ele não tenha
condições materiais de manter.

Câmara Municipal de Pelotas, 05 de abril de 2021.

Vereadora Fernanda Miranda
                     Bancada do PSOL